quedó circunscrito al cuarto grado, como se desprende de *Tac., Ann., 12, 6, 3* y en derecho clásico desciende la prohibición al tercer grado. ROBLED A, O., *El matrimonio en derecho romano...*, *op. cit.*, p. 184, n. 99. En contra, vid. HANARD, G., “*Inceste et société romaine républicaine: un essai d’interprétation ethno-juridique du fragment du livre XX de l’histoire romaine de Tite-Live*”, en *Revue Belge de Philologie et d’histoire*, LXIV-1, 1986, *Antiquité-Oudheid*, pp. 32 y ss. Según este autor, los romanistas han concedido al texto de TITO LIVIO tan sólo un mero valor histórico, mientras que “*le développement considérable des sciences ethnologique et linguistique permet au romaniste qui veut bien tenter l’expérience, toujours délicate, de l’interdisciplinarité, de dépasser ce simple constat, en conférant á ce texte la valeur d’un témoignage exceptionnel sur les ressorts profonds qui animent la mentalité de la société romaine républicaine...*”.

³⁹ D. 38, 10 (11), 10, 2.- (PAULUS libro singulari de gradibus et affinibus et nominibus eorum).- *Cognati sunt et quos adgnatos lex duodecim tabularum appellat, sed hi sunt per patrem cognati ex eadem familia: qui autem per feminas coniunguntur, cognati tantum nominantur. Gai, Inst., I, 156.- Ex eadem lege XII tabularum libertarum et inpuberum libertorum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet; quae et ipsa tutela legitima vocatur, non quia nominatim ea lege de hac tutela cavetur, sed quia*

prodit des parents interdits"⁴¹. Resulta lógico pensar que en el derecho romano arcaico, en el que predominaba la familia agnaticia, las prohibiciones matrimoniales se establecieran entre los parientes unidos por vínculos de agnación, si bien con posterioridad el parentesco de cognación se tomaría en

proinde accepta est per interpretationem, atque si verbis legis introducta esset: Eo enim ipso, quod hereditates libertorum libertarumque, si intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres voluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere, quia et agnatos, quos ad hereditatem vocavit, eosdem et tutores esse iusserat. Vid. HANARD, G., "Observations sur l'adgnatio", en RIDA, XXVII, 1980, pp. 19 y ss.

⁴⁰ D. 38, 10 (11), 4, 2.- (MODESTINUS libro XII Pandectarum).- *Cognitionis substantia bifariam apud romanos intellegitur: nam quaedam cognationes iure civili, quaedam naturali conectuntur, nonnumquam utroque iure concurrente et naturali et civili copulatur cognatio. et quidem naturalis cognatio per se sine civili cognatione intellegitur quae per feminas descendit, quae vulgo liberos peperit. civilis autem per se, quae etiam legitima dicitur, sine iure naturali cognatio consistit per adoptionem. utroque iure consistit cognatio, cum iustis nuptiis contractis copulatur. sed naturalis quidem cognatio hoc ipso nomine appellatur: civilis autem cognatio licet ipsa quoque per se plenissime hoc nomine vocetur, proprie tamen adgnatio vocatur, videlicet quae per mares contingit; y D. 38, 10 (11), 10, 4.- (PAULUS libro singulari de gradibus, et affinibus et nominibus eorum).- Inter adgnatos igitur et cognatos hoc interest quod inter genus et speciem: nam qui est adgnatus, et cognatus est, non utique autem qui*

consideración para impedir que personas que tuvieran vínculos cognaticios pudieran unirse en matrimonio⁴².

La prohibición que aparece más claramente establecida en las fuentes es la referida a los hermanos *sive eodem patre eademque matre nati fuerint sive alterutro eorum*⁴³:

cognatus est, et adgnatus est: alterum enim civile, alterum naturale nomen est. Acerca de este último texto, vid. CASTELLO, C., *Studi sul diritto familiare e gentilizio romano*, Roma, 1972, pp. 123 y ss.

⁴¹ THOMAS, Y., "*Mariages endogamiques á Rome. Patrimoine, pouvoir et prentè depuis l'époque archaiche*", *op. cit.*, p. 363. En contra, HANARD, G., "*Inceste et société romaine républicaine...*", *op. cit.*, pp. 35 y ss. El autor se inclina por la creencia de que "*les prohibitions matrimoniales se sont toujours fondées sur le lien naturel de la parenté, la cognatio, indisponible aux particuliers, aussi loin qu'existe la consciencie de ce lien exprimé dans la nomenclature parentale, c'est-à-dire le sixième degré, dans les lignes paternelle et maternelle*".

⁴² Así, en D. 23, 2, 54 se afirma que el parentesco ilegítimo también constituiría impedimento para contraer matrimonio, manifestando que no resulta relevante el hecho de que la cognación provenga de legítimas nupcias: D. 23, 2, 54.- (SCAEVOLA libro I Regularum).- *Et nihil interest, ex iustis nuptiis cognatio descendat an vero non: nam et volgo quaesitam sororem quis vetatur uxorem ducere.*

Gai, Inst., I, 61.- Sane inter fratrem et sororem prohibitae sunt nuptiae, sive eodem patre eademque matre nati fuerint sive alterutro eorum...

D. 45, 1, 35, 1.- (PAULUS libro XII ad Sabinum).- Item quod leges fieri prohibent, si perpetuam causam servaturum est, cessat obligatio, veluti si sororem nupturam sibi aliquis stipuletur: quamquam etiamsi non sit perpetua causa, ut reccidit in sorore adoptiva, idem dicendum sit, quia statim contra mores sit.

I. 1, 10, 2.- Inter eas quoque personas, quae ex transverso gradu cognationis iunguntur, est quaedam similis observatio, sed non tanta. sane enim inter fratrem sororemque nuptiae prohibitae sunt, sive ab eodem patre eademque matre nati fuerint, sive ex alterutro eorum. sed si qua per adoptionem soror tibi esse coeperit, quamdiu quidem constat adoptio sane inter te et eam nuptiae consistere non possunt...

El impedimento para acceder al matrimonio entre hermanos no ofrece dudas, pero no ocurre lo mismo con el resto de grados de parentesco colateral, en el que se observan modificaciones en la regulación de las prohibiciones y el establecimiento de excepciones a las mismas. En efecto, por lo que respecta al tercer grado de parentesco colateral⁴⁴, para el periodo clásico y

⁴³ Las fuentes literarias corroboran que fueron moralmente reprobables las relaciones entre hermanos. Vid. *Tac., Ann.*, 12, 4, 1; *Dion. Cass.*, 60, 31, 8; *Sen., Apoc.*, 8, 2; *Cic., Phil.*, 2, 38, 99 y *Pro Milone*, 27, 72-73, entre otros.

⁴⁴ En la línea colateral no existe el primer grado, como se pone de manifiesto en D. 38, 10 (11), 1, 1 e I. 3, 6, *pr.*: D. 38, 10 (11), 1,

postclásico se encuentra la prohibición de matrimonio claramente establecido⁴⁵, si bien hay que tener en cuenta que en el año 49 d.C. se introdujo una excepción a través de un senadoconsulto con el único fin de favorecer el matrimonio de CLAUDIO con la hija de su hermano, y en virtud del cual se permitían las nupcias

1.- (GAIUS libro VIII ad Edictum provinciale).- *Sed superior quidem et inferior cognatio a primo gradu incipit, ex transverso sive a latere nullus est primus gradus et ideo incipit a secundo. itaque in primo gradu cognationis superioris quidem et inferioris ordinis cognati possunt concurrere, ex transverso vero numquam eo gradu quisquam concurrere potest. at in secundo et tertio et deinceps in ceteris possunt etiam ex transverso quidam concurrere et cum superioris ordinis cognatis; l. 3, 6, pr.- (DE GRADIBUS COGNATIONIS).- Hoc loco necessarium est exponere quemadmodum gradus cognationis numerentur. qua in re in primis admonendi sumus, cognationem aliam supra numerari, aliam infra, aliam ex transverso, quae etiam ex latere dicitur. superior cognatio est parentium, inferior liberorum, ex transverso fratrum sororumve, eorumque qui ex his progenerantur, et convenienter patru, amitae, avunculi, materterae. et superior quidem et inferior cognatio a primo gradu incipit: at ea quae ex transverso numeratur, a secundo.*

⁴⁵ Gai, Inst., I, 63.- *Item amitam et materteram uxorem ducere non licet. Item eam, quae mihi quondam socrus aut nurus aut privigna aut noverca fuit. Ideo autem diximus 'quondam', quia, si adhuc constant eae nuptiae, per quas talis adfinitas quaesita est, alia ratione mihi nupta esse non potest, quia neque eadem duobus nupta esse potest neque idem duas uxores habere; también Ulp. Reg., V, 6.- ...Inter cognatos autem ex transverso*

entre tío y sobrina⁴⁶. Como pone de manifiesto RODA⁴⁷, la excepción efectuada en favor de CLAUDIO, al tener el carácter *ad personam*, ocasionó que sus efectos no pudieran extenderse a otras prohibiciones jurídicas y sustancialmente equivalentes⁴⁸.

No obstante la excepción aludida anteriormente, lo cierto es que la sociedad romana debía seguir